



Skatteministeriet

11. december 2019
J.nr. 2019 - 6303

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende L 75 - Forslag til Lov om ændring af emballageafgiftsloven, tobaksafgiftsloven, lov om forskellige forbrugsafgifter, lov om midlertidig nedsættelse af straffen for overtrædelse af skatte- og afgiftslovgivningen vedrørende midler på udenlandske konti m.v. og opkrævningsloven. (Forhøjelse af afgiften på bæreposer, engangsservice og tobak).

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 10 af 9. december 2019. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rasmus Jarlov (K).

Morten Bødskov

/ Mette Kildegaard Graversen



Spørgsmål

Vil ministeren uddybe sine kommentarer til høringssvaret fra Danmarks Naturfredningsforening, jf. bilag 3.

Svar

Danmarks Naturfredningsforening angiver i sit høringssvar, at foreningen hilser den øgede emballageafgift på bæreposer og engangsservice velkommen og i øvrigt meget positiv over for, at emballageafgiften på bæreposer af papir også forhøjes for at sikre, at der ikke sker en uholdbar substitution fra plastik til papir.

Danmarks Naturfredningsforening håber samtidig, at merprovenuet fra afgiftsforhøjelserne vil blive kanaliseret over i midler, som kan søges til forskning i bl.a. bedre genanvendelse af plastik, da det er foreningens vurdering, at de 50 mio. kr. over 4 år, som er blevet afsat til plastiskhandlingsplanen, ikke er nok til at håndtere de udfordringerne, der er med plastik.

Kommentar

Provenuet fra afgiftsforhøjelserne på bæreposer og engangsservice disponeres i forbindelse med den samlede aftale om finansloven for 2020 og indgår således i en tværgående politisk prioritering, der skal forbedre såvel velfærden som den grønne omstilling.

Regeringen er dog optaget af at sikre, at andelen af plastik, der genanvendes, vil blive øget. EU har i 2018 vedtaget bindende mål for genanvendelse, der forpligter Danmark til at genanvende 50 pct. af alt plastikemballage i 2025. Af forståelsespapiret ”En retfærdig retning for Danmark” fremgår det således, at der lanceres en ny plastikhandlingsplan, som blandt andet kan adressere dette mål.

Afgifter på plastik kan derfor være et godt middel – blandt flere – til at nå disse mål, fordi afgifter kan hjælpe til at sikre, at varens pris afspejler skadesomkostningerne for sundhed og miljø. Desuden vil regeringen i 2020 fremlægge en klimahandlingsplan, der bl.a. skal sætte fokus på affaldsområdet, herunder cirkulær økonomi.